 для третей  группы служащих по  уровню заработной платы –  надбавка  в  виде

увеличения  размера  обязательного  к  уплате  штрафа  не  более  чем  на  50%  от  его

первоначального размера.

Рис. 18. Основные правонарушения законодательства контрактной системы

(Составлено по: КоАП РФ)

Для оценки влияния введения предложенных льгот и надбавок на размер доходной

части бюджета и на благосостояние населения, занятого в сфере государственных закупок,

систематизируем представленные расчеты в таблице 14. При этом согласно представленной

выше  информации  следует  учитывать,  что  2-ая  и  3-ья  группы  служащих  по  уровню

заработной  платы  оплачивают  штрафы  2-ой  и  3-ей  группы.  Для  упрощения  расчетов

78

предположим,  что  общий  размер  административных  штрафов  по  2-ой  и  3-ей  группам

равномерно распределяются между 2-ой и 3-ей группами служащих по уровню заработной

платы.

Таблица 14

Влияние введения льгот и надбавок на размер доходной части бюджета*

Группы служащих
по уровню з/п,

руб.

Корректирующий
коэффициент

Сумма административных
штрафов до

корректировки, руб.

Сумма административных
штрафов после

корректировки, руб.

Увеличение/
сокращение

бюджета, руб.

до 20 000 0,5 525 000,00 262 500,00 -262 500,00

20 000 - 40 000 1 525 000,00 525 000,00 0,00

свыше 40 000 1,5 450 000,00 675 000,00 225 000,00

Итого: 1 500 000,00 1 462 500,00 -37 500,00

* Составлено автором

Из таблицы 14 видно, что введение льгот и надбавок к размеру административных

штрафов  при  сложившейся  структуре  таковых  приведет  к  незначительному  снижению

доходной части бюджета на 37,5 тыс. руб. Тем не менее, благосостояние населения, занятого

в сфере государственных закупок, а также престиж профессии в целом возрастет за счет того,

что часть финансовой нагрузки 1-ой и 2-ой групп служащих по уровню заработной платы в

результате реализации предложенных мероприятий перераспределиться между служащими

3-ей группы, чьё финансовое состояние более устойчиво.

Однако  при  введении  корректирующего  коэффициента  и  определении  размерности